
64  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N°. 001/2021-seMas
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 687582/2020 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JoSE 
MaUro dE liMa o dE alMEida, adJUdico e HoMoloGo o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 001/2021 - SEMaS, cujo objeto é aquisição de 
equipamentos eletroeletrônicos, para atender as demandas da Secretaria 
de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade – SEMaS, tendo como 
vencedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Empresa: PUBlic SHoP/ cNPJ: 34.354.190/0001-67
item 5: GPS PorTáTil
Qtd: 12
Valor total: r$ 11.963,76
Empresa: Maiorca comércio/ cNPJ: 34.802.325/0001-00
item 7: drone
Qtd: 2
Valor total: r$ 43.557,00
Empresa: Belpará comercial/ cNPJ: 05.903.157/0001–40
item 10: Nobreak
Qtd: 130
Valor total: r$ 68.477,50
Belém/Pa, 19 de maio de 2021.
JoSE MaUro dE liMa o dE alMEida
SEcrETario dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE

Protocolo: 657925

.

.

diÁria
.

Portaria nº 660/2021 - GaB/seMas 19 de Maio de 2021.
objetivo: Entrega de 350 mudas de Goulosa e acompanhamento técnico.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: São félix do Xingu/Pa
destino: distrito da Taboca (zona rural de São félix do Xingu)
Período: 18/05/2021– ½ diária
Servidor:
- 5905603/2 - carloS KlEiToN da SilVa rodriGUES - (Técnico em Ges-
tão de Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 657835
Portaria nº 569/2021 - GaB/seMas 06 de Maio de 2021.
objetivo: realizar vistoria técnica nos municípios citados.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: abaetetuba/Pa, Moju/Pa, acará/Pa, Tailândia/Pa, Tomé-açu/Pa e 
ipixuna do Pará/Pa
Período: 24/05 a 28/05/2021– 04 e ½ - diárias.
Servidores:
- 5904092/5 - aliNE GoMES da coSTa - (Técnico em Gestão de Meio 
ambiente)
- 8400928/1 - MarcoS ENoQUE lEiTE liMa - (Técnico em Gestão de Meio 
ambiente)
- 5954867/1 - fEliPE MEirElES TEoBaldo - (Técnico em Gestão de Meio 
ambiente)
- 5924173/2 - roBErTo WaGNEr caBral BaTiSTa - (Técnico em Gestão 
de Meio ambiente)
- 57175253/ 1 - WElliNGToN PrESTES dE liMa NaSciMENTo - (Moto-
rista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 652982
Portaria nº 573/2021 - GaB/seMas 06 de Maio de 2021.
objetivo: realizar capacitação Técnica em análise e Validação do cadastro 
ambiental rural - car.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
Destino: Ulianópolis/PA
Período: 23/05 a 29/05/2021– 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 5923751/2 - MarcoS aNdrE PiMENTEl dE MacEdo - (Técnico em Ges-
tão de Meio ambiente)
- 80845193/1 - MarcElo SilVa aUZiEr - (TEcNico EM GESTao dE 
aGroPEcUaria)
- 57194377/1 - lEoNardo SilVa da SilVa - (Motorista).
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 653174
Portaria nº 600/2021 - GaB/seMas 12 de Maio de 2021.
objetivo: realizar vistoria técnica em área de Plano de Manejo florestal 
Sustentável, no município de alenquer.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Santarém/Pa e alenquer/Pa
Período: 24/05 a 30/05/2021– 06 e ½ - diárias.
Servidores:
- 5955134/1 - Joao aNToNio do carMo SoUSa JUNior - (Técnico em 
Gestão de Meio ambiente)

- 5901825/4 - JESSica criSTiNa oliVEira MaciEl - (Técnico em Gestão 
de Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 655038
Portaria nº 635/2021 - GaB/seMas 17 de Maio de 2021.
Objetivo: Vistoria técnica pré exploratória em Plano de Manejo Florestal 
Sustentável, localizados nos municípios citados
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Santarém/Pa
destino: Prainha/Pa e Óbidos/Pa
Período: 25/05 a 31/05/2021 – 06 e ½ diárias
Servidores:
- 5888888/3 - EVErToN araUJo caValcaNTE - (Técnico em Gestão de 
Meio ambiente)
- 57216164/1 - EriNElSoN PiMENTEl SoUSa - (Técnico em Gestão de 
Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 656603
Portaria nº 641/2021 - GaB/seMas 17 de Maio de 2021.
Objetivo: Conduzir veículo oficial
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Santarém/Pa.
destino: Monte alegre/Pa, Óbidos/Pa, oriximiná/Pa e Juruti/Pa
Período: 23/05 a 30/05/2021– 7,0 diárias.
Servidor:
- 57176223-1 – aNdErSoN BarroS MENdoNÇa - (Motorista).
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 656817
Portaria nº 651/2021 - GaB/seMas 18 de Maio de 2021.
objetivo: realizar visita técnica ao município para averiguação de local 
para instalação de estação meteorológica.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: capanema/Pa
Período: 01/06/2021 – ½ diária
Servidores:
- 57215444/1 - dioGo MarQUES oliVEira - (Técnico em Gestão de Meio 
ambiente/Gerente)
- 5951705/1 - GlaYSoN fraNciSco BEZErra daS cHaGaS - (Técnico em 
Gestão de Meio ambiente)
- 5927761/2 - MicHEl doS SaNToS BoTElHo – (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 657291

.

.

oUtras MatÉrias
.

errata de PUBLicaÇÃo
ProcESSo: 30440/2016
onde se lê: “... deverá ser retirado o referido gravame da área em ques-
tão, e em caso de descumprimento, pena de multa diária de 150 UPf’S. 
ademais, determina-se ao autuado que realize o pagamento de reposição 
florestal na ordem de 1.494,86m³”.
Leia-se: “... deverá ser retirado o referido gravame da área em questão. 
ademais, determina-se ao autuado que realize o pagamento de reposição 
florestal na ordem de 1.494,86m³”.
(Publicada com incorreção no doE nº 33872, dE 14/05/2019)
eXtrato de decisÃo
ProcESSo: 4299/2016
NoME do iNfraTor: W N MadEiraS lTda - ME
iNfraÇÃo: art. 118, inciso Vi, da lei Estadual n° 5.887/1995.
diSPoSiTiVoS lEGaiS iNfriNGidoS: art. 47, §1º do decreto federal nº 
6.514/2008, em consonância com o art. 70, da lei federal 9.605/1998 e 
art. 225, da constituição federal de 1988.
PENalidadE: a Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade 
- SEMaS, através de seu titular, aplicou a penalidade de MUlTa SiMPlES 
no valor de 25.000 UPf’s, referente ao auto de infração n° 08014/2015/
GEflor, e considerando que não houve registro do cumprimento da pe-
nalidade, o escopo do processo foi encaminhado à ccda/SEfa (ofício nº 
60281/2019/cofiN/dGaf/SaGaT), para inscrição em dívida ativa não 
tributária, e por fim, sendo este arquivado, observando as formalidades 
legais.
eXtrato de decisÃo
ProcESSo: 44891/2016
NoME do iNfraTor: ValdiNElSoN NEVES MoNTEiro
iNfraÇÃo: art. 118, incisos i e Vi, da lei Estadual n° 5.887/1995.
diSPoSiTiVoS lEGaiS iNfriNGidoS: art. 82, do decreto federal nº 
6.514/2008 e art. 69-a, da lei federal nº 9.605/1998, em consonância 
com o art. 70, da lei federal 9.605/1998 e art. 225, da constituição fe-
deral de 1988.
PENalidadE: a Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade 
- SEMaS, através de seu titular, aplicou a penalidade de MUlTa SiMPlES no 
valor de 250 UPf’s, referente ao auto de infração n° 09057/2016/GEfaU, 
e considerando que não houve registro do cumprimento da penalidade, o 
escopo do processo foi encaminhado à ccda/SEfa (ofício nº 60281/2019/
cofiN/dGaf/SaGaT), para inscrição em dívida ativa não tributária, e por 
fim, sendo este arquivado, observando as formalidades legais.


